⁶⁹ Gregorius Magnus, *Epistula* VI 12, CCL 140, 380, tłum. Czuj, t. 2, s. 183.

⁷⁰ Augustinus, *De opere monachorum* 22, PL 40, 568: „Nunc autem veniunt plerumque ad hanc professionem servitutis Dei et ex conditione servili, vel etiam liberti, vel propter hoc a dominis liberati sive liberandi, et ex vita rusticana, et ex opificum exercitatione et plebelo labore, tanto utique felicius quanto fortius educati: qui si non admittantur, grave delictum est. Multi enim ex eo numero vere magni et imitandi exstiterunt. Nam propterea et infirma mundi elegit Deus, ut confunderet for-

Wkrótce Kościół zaczął formułować zasady postępowania w przypadku zgłoszenia się niewolnika do klasztoru. Z czasem określało je zarówno prawo kościelne jak i świeckie. Jeśli niewolnik przybywał za zgodą patrona sprawa była oczywista. Problem pojawiał się wówczas, gdy zgłaszała się osoba o niewiadomym statusie prawnym. Jeden z kanonów przypisywanych synodowi w Toledo⁷¹ określał, że w przypadku wstąpienia do wspólnoty osoby o nieudokumentowanym pochodzeniu, nie należy dawać jej możliwości przywdziania stroju mniszego przez okres trzech lat. W tym okresie mógłby zgłosić się ktoś dochodzący swych praw do kandydata. Jeśli okazałoby się, że kandydatem tym jest niewolnik, wyzwoleniec lub kolon, był zobowiązany powrócić do swego prawowitego pana wraz z wniesionym przez siebie dobytkiem. Właściciel musiał jednak zobowiązać się, że nie będzie go karał. Jeżeli w trakcie okresu próby nikt nie zgłaszał ewentualnych praw, to po upływie trzech lat nie mógł już tego uczynić. Przysługiwał mu jedynie zwrot należących do niego rzeczy, które zostały wniesione przez kandydata⁷².

Odchodzenie wielu ludzi do życia zakonnego zarówno na Wschodzie, jak i na Zachodzie, w sytuacji politycznej cesarstwa było ustawicznym problemem, a brak prawa regulującego możliwość i zasady wstępowania do klasztorów stawał się coraz dotkliwszy. Sprawą zajął się zwołany w roku 451 Sobór w Chalcedonie. Cesarz Marcjan na VI. sesji domagał się, aby ojcowie przyjęli przepis w brzmieniu następującym:

„Nie mogą przyjmować jako mnichów do swoich klasztorów bez zezwolenia ich panów niewolników albo przypisanych ziemi”⁷³.

tia; et stulta mundi elegit, ut confunderet sapientes; et ignobilia mundi, et ea quae non sunt, tanquam sint, ut ea quae sunt evacuentur: ut non glorietur omnis caro coram Deo (1Cor 1, 27-29). Haec itaque pia et sancta cogitatio facit ut etiam tales admittantur, qui nullum afferant mutatae in melius vitae documentum. Neque enim apparet utrum ex proposito servitutis Dei venerint, an vitam inopem et laboriosam fugientes vacui, pasci atque vestiri voluerint, et insuper honorari ab eis a quibus contemni conterique consueverant. Tales ergo quoniam se quo minus operentur, de infirmitate corporis excusare non possunt; praeteritae quippe vitae consuetudine vincuntur; umbraculo malae disciplinae se contegunt, ut ex male intellecto Evangelio praecepta apostolica pervertere meditentur”, tłum. własne.